
Ч» 

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

П Р И К А З 

от / / P / M W № 

с.Небуг 

О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних отраслью «Культура» Туапсинского района 

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 
06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», законами Краснодарского края от 21 июля 2008 года 
№ 1539 «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Краснодарском крае», от 1 ноября 2013 года № 2824-КЗ 
«О профилактике правонарушений в Краснодарском крае», Положением об 
отделе культуры администрации муниципального образования Туапсинский 
район, утвержденным решением Совета муниципального образования 
Туапсинский район от 27 марта 2009 года № 133 «Об учреждении органа 
администрации муниципального образования Туапсинский район в качестве 
юридического лица - отдела культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район», в целях создания условий для успешной 
социализации несовершеннолетних, формирования у них готовности к 
саморазвитию п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить план основных мероприятий отрасли «Культура» 
Туапсинского района по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних (далее - План) (прилагается). 



10 

2. Назначить координатором по реализации Плана Муниципальное 
казенное учреждение культуры «Туапсинский районный организационно-
методический центр» (Глушко). 

3. Исполняющему обязанности начальника Муниципального 
казенного учреждения культуры «Туапсинский районный организационно-
методический центр» Д.Н. Глушко: 

1) назначить ответственное лицо по координации выполнения Плана; 
2) оказывать консультационную, методическую и практическую 

помощь муниципальным учреждениям отрасли «Культура» Туапсинского 
района в организации и проведении мероприятий; 

3) обеспечить предоставление информации о ходе выполнения Плана 
в администрацию муниципального образования Туапсинский район и 
министерство культуры Краснодарского края; 

4. Рекомендовать руководителям органов культуры городских и 
сельских поселений и муниципальных учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района: 

1) назначить ответственных лиц за организацию работы по 
профилактике безнадзорности и правонарушений в вверенных учреждениях; 

2) обеспечить разработку планов Мероприятий в вверенных 
учреждениях; 

3) обеспечить проведение Мероприятий в вверенных учреждениях в 
соответствии с представленными планами; 

4) привлекать к участию в Мероприятиях театральные, концертные, 
клубные, библиотечные, музейные и киноорганизации, учреждения 
дополнительного образования, молодежные и общественные объединения; 

5) принять меры к обеспечению соблюдения правил 
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности зданий 
вверенных учреждений, а также предусмотреть охрану общественного порядка 
при проведении Мероприятий; 

6) обеспечить соблюдение требований Закона Краснодарского края от 
21 июля 2008 года № 1539-K3 «О мерах по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» при проведении 
Мероприятий; 

7) организовать информационное сопровождение Мероприятий, в том 
числе обеспечить анонсы Мероприятий на официальных сайтах вверенных 
учреждений в информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

8) информацию, фото и видеоотчеты о проведенных Мероприятиях 
размещать в средствах массовой информации и на сайтах вверенных 
учреждений; 

9) обеспечить представление информации о ходе выполнения планов 
координатору. 

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела 
культуры администрации муниципального образования Туапсинский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

. УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела культуры 

администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
от -liMMAl № & 

ПЛАН 
основных мероприятий отрасли «Культура» Туапсинского района по 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

№ 
п\п 

Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 
1 Организационные мероприятия 

1.1. Реализация муниципальной программы «Развитие культуры 
в Туапсинском районе» 

постоянно отдел культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский 
район^(далее - отдел культуры); 
Муниципальное казенное учреждение 
культуры «Туапсинский районный 
организационно-методический центр» (далее 
- МКУК «ТРОМЦ») 
учреждения дополнительного образования 
отрасли «Культура» Туапсинского района 
(далее - учреждения дополнительного 
образования) 

1.2. Реализация муниципальных программ городских и сельских 
поселений Туапсинского района по развитию культуры 

постоянно муниципальные учреждения отрасли 
«Культура» городских и сельских поселений 
Туапсинского района (далее - учреждения 
культуры поселений) (по согласованию) 



10 

1 2 j 4 
1.3. Участие в заседаниях комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации 
муниципального образования Туапсинский район (далее -
комиссия КДН и ЗП) 

постоянно 
(по плану комиссии 

КДН и ЗП) 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

1.4. Совершенствование нормативной правовой базы по 
профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних (далее - профилактика) в учреждениях 
отрасли «Культура» Туапсинского района 

постоянно отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ»; 
учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

1.5. Взаимодействие с образовательными и молодежными 
организациями муниципального образования Туапсинский 
район по организации мероприятий по профилактике 

постоянно отдел культуры; 
управление образования администрации 
муниципального образования Туапсинский 
район (далее - управление образования) 
(по согласованию); 
управление по работе с молодежью 
администрации муниципального образования 
Туапсинский район (далее - управление по 
работе с молодежью) (по согласованию); 
учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

1.6. Подготовка проектов приказов о внесении изменений в план 
основных мероприятий отрасли «Культура» Туапсинского 
района по профилактике 

по мере 
необходимости 

ежегодно 
до 31 декабря 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

2 Информационно-просветительские мероприятия 
2.1. Информационное освещение мероприятий по профилактике 

в средствах массовой информации и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

постоянно отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ»; 
учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 



10 

1 2 3 4 
2.2. Выпуск методических пособий и буклетов по профилактике по отдельному плану отдел культуры; 

МКУК «ТРОМЦ» 
2.3. Оформление и обновление агитационного материала на 

стендах и официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» отдела культуры и 
муниципальных учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района 

по мере 
необходимости 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ»; 
учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

2.4. Разработка и внедрение разнообразных форм и 
инновационных методов по профилактике для различных 
слоев и возрастных категорий населения, прежде всего 
подростков и молодежи 

ежегодно отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ»; 
учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

2.5. Размещение в муниципальных учреждениях отрасли 
«Культура» Туапсинского района информации о службах 
психологической помощи и «телефонах доверия» 

постоянно учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

3 Кадровая работа и учебные мероприятия 
4.1. Рассмотрение вопросов по освещению нормативных 

документов по профилактике на совещаниях с 
руководителями органов культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений отрасли 
«Культура» Туапсинского района 

по мере 
необходимости 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

• 

4.2. Оказание консультативной, методической и практической 
помощи учреждениям отрасли «Культура» по вопросам 
профилактики 

постоянно отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

4.3. Повышение квалификации специалистов муниципальных 
учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района, 
обеспечивающих профилактику 

постоянно отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ»; 
учреждения дополнительного образования 
отрасли «Культура» Туапсинского района; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 



10 

1 2 3 4 
4.4. Привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в 

профилактике 
постоянно учреждения дополнительного образования 

отрасли «Культура» Туапсинского района; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

4.5. Организация и проведение учебных мероприятий для 
специалистов отрасли «Культура» Туапсинского района по 
профилактике 

по отдельному плану отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

4.6. Обеспечение организационно-методической поддержки 
детских и молодежных социально ориентированных 
объединений учреждений отрасли «Культура» Туапсинского 
района 

постоянно отдел культуры 
МКУК «ТРОМЦ» 

4.7. Организация правового просвещения участников клубных 
формирований и обучающихся, родителей, педагогических 
работников, специалистов, работающих с 
несовершеннолетними 

постоянно отдел культуры 
МКУК «ТРОМЦ» 

4.8. Обеспечение организационно-методической поддержки по 
профилактике в каникулярное время 

постоянно отдел культуры 
МКУК «ТРОМЦ» 

4.9. Заседания Совета родительской общественности при отделе 
культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район 

ежегодно 
по отдельному плану 

Совета 

отдел культуры 

4 Контрольно-ревизионные мероприятия 
5.1. Мониторинг деятельности муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» Туапсинского района по профилактике 
ежегодно 

(в соответствии с 
планами-графиками 

ведомственного 
контроля и 

мониторинга 
деятельности) 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

5.2. Мониторинг посещения несовершеннолетними театрально-
концертных организаций 

ежеквартально 
01 апреля 
01 июля 

01 октября 
20 декабря 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ»; 
отдел культуры администрации Туапсинского 
городского поселения (по согласованию) 



10 

1 2 о л 4 
5.3. Выездной мониторинг проведения плановых мероприятий 

по профилактике муниципальными учреждениями отрасли 
«Культура» Туапсинского района 

еженедельно 
в соответствии с 

планами проведения 
мероприятия 

МКУК «ТРОМЦ 

5.4. Организация и проведение социологического исследования 
«Мониторинг удовлетворенности населения качеством 
услуг, предоставляемых учреждениями отрасли «Культура» 
Туапсинского района» 

ежегодно 
(в соответствии с 

графиком 
проведения 

социологических 
исследований) 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

5.5. Мониторинг несчастных случаев с обучающимися во время 
пребывания в муниципальных образовательных 
учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района, 
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет 
отдел культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район 

постоянно отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

5.6. Мониторинг исполнения плана ежегодно 
до 31 декабря 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ» 

5 Социально-значимые и творческие мероприятия 
5.1. Проведение индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними 
постоянно учреждения дополнительного образования; 

учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.2. Включение профилактических мероприятий в 
образовательные программы, внеурочную и воспитательную 

-деятельность, проекты, практики граждан ско-
патриотического, духовно-нравственного воспитания 
граждан, в особенности детей и молодежи 

ежегодно отдел культуры; 
учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.3. Организация работы культурно-досуговых формирований в 
муниципальных учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района и привлечение в них детей, подростков 
и молодежи 

постоянно учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 



10 

1 2 3 4 
5.4. Участие творческих коллективов и исполнителей в 

международных, российских, межрегиональных, краевых 
фестивалях, конкурсах по профилактике 

по плану 
министерства 

культуры 
Краснодарского края 

и КДН и ЗП 
администрации 

Краснодарского края 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ»; 
учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.5. Организация и проведение в муниципальных учреждениях 
отрасли «Культура» Туапсинского района 
профилактических мероприятий 

ежегодно 
по отдельному плану 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.6. Цикл мероприятий в рамках информационно-
профилактических мероприятий 
«Часы мира и добра» 

ежегодно 
(по отдельному 

плану) 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.7. Краевая киноакция по безопасности дорожного движения на 
территории Туапсинского района 
«Кубань без ДТП» 

ежегодно 
(по отдельному 

плану) 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.8. Организация и проведение уроков безопасности в 
учреждениях дополнительного. образования отрасли 
«Культура» Туапсинского района 

ежегодно 
январь-май 

сентябрь-декабрь 

учреждения дополнительного образования 

5.9. Цикл мероприятия в рамках реализации Всероссийской 
культурно-просветительской акции 
«Культурный норматив школьника» 

ежегодно 
январь-май 

сентябрь-декабрь 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию) 

5.10. Краевая киноакция на территории Туапсинского района -
Фестиваль детских фильмов в период зимних школьных 
каникул 
«Рождественские чудеса» 

ежегодно 
02-10 

января 

МАУК ТГП «Центр кино и досуга «Россия» 
(далее - кинотеатр «Россия» г.Туапсе) (по 
согласованию); 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию) 

5.11. Мероприятия в рамках Недели безопасного Рунета-2021 и 
Всемирного дня безопасного Интернета 

ежегодно 
8 - 1 4 февраля 

общедоступные библиотеки отрасли 
«Культура» Туапсинского района (далее -
библиотеки) (по согласованию) 

5.12. Цикл мероприятий в рамках международного дня борьбы с 
наркоманией и наркобизнесом 

ежегодно 
01 марта 

учреждения культуры поселений (по 
согласованию); 



10 

1 2 3 4 
5.13. Участие во Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют 

смертью» 
ежегодно 

март 
ноябрь 

учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.14. Цикл мероприятий в рамках весенних школьных каникул и 
недели «Культура - детям» 

ежегодно 
2 1 - 2 8 марта 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
.(по согласованию) 

5.15. Краевая киноакция - Фестиваль детских фильмов в период 
весенних школьных каникул 
«Весенняя кинокапель» 

ежегодно 
2 1 - 3 1 марта 

кинотеатр «Россия» г.Туапсе; 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию); 

5.16. Участие в комплексной межведомственной 
профилактической операции «Подросток» 

май - октябрь учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.17. Классные часы о правилах поведения на воде в 
муниципальных учреждениях отрасли «Культура» 
Туапсинского района 

ежегодно 
04 - 24 мая 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.18. Цикл мероприятий в рамках Международного дня семьи ежегодно 
15 мая 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.19. Цикл мероприятий в рамках Всемирного дня без табака ежегодно 
31 мая 

учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.20. Цикл мероприятий в рамках Международного дня защиты 
детей 

ежегодно 
01 июня 

учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.21. Ежегодный районный марафон, в рамках месячника 
антинаркотической направленности и популяризации 
здорового образа жизни 
«Культурный перехват» 

ежегодно 
июнь 

отдел культуры; 
МКУК «ТРОМЦ»; 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию) 

5.22. Цикл мероприятий в рамках Международного дня борьбы со 
злоупотреблением наркотическими средствами и их 
незаконным оборотом 

ежегодно 
26 июня 

учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.23. Цикл мероприятий в рамках нестационарного 
библиотечного обслуживания в летних лагерях отдыха, 
школьных площадках 
«Лето с книгой» 

ежегодно 
01 июня - 31 августа 

библиотеки (по согласованию) 



10 

1 2 3 4 
5.24. Организация работы детских летних досуговых площадок на 

базе учреждений культуры 
ежегодно 

01 июня - 31 августа 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.25. Цикл мероприятий в рамках летних школьных каникул ежегодно 
01 июня - 31 августа 

учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.26. Краевая киноакция на территории Туапсинского района -
Фестиваль детских фильмов в период летних школьных 
каникул 
«Летние киноканикулы» 

ежегодно 
01 июня - 31 августа 

кинотеатр «Россия» г.Туапсе; 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию); 

5.27. Ежегодный районный конкурс на присвоение стипендии 
администрации муниципального образования Туапсинский 
район одаренным детям-учащимся муниципальных 
учреждений дополнительного образования отрасли 
«Культура» Туапсинского района 

ежегодно 
июнь-август 

отдел культуры 

5.28. Краевая киноакция на территории Туапсинского района -
Неделя православных фильмов, посвященная Дню Семьи, 
Любви и Верности, памяти Святых Равноапостольных Петра 
и Февроньи Муромских 
«Любви неугасимый свет» 

ежегодно 
01-08 июня 

кинотеатр «Россия» г.Туапсе; 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию); 

5.29. Цикл мероприятий в рамках Всероссийского дня семьи, 
любви и верности - День Святых Муромских Петра и 
Февронии 

08 июля учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

% 

5.30. Классные часы в рамках Дня знаний и Всемирного дня мира ежегодно 
01 сентября 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.31. Цикл мероприятий в рамках памятной даты России - День 
солидарности в борьбе с терроризмом 

ежегодно 
03 сентября 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.32. Цикл мероприятий в рамках Всемирного дня трезвости ежегодно 
11 сентября 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.33. Цикл мероприятий в рамках Дня кубанской семьи ежегодно 
третье воскресенье 

октября 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 



10 

1 2 о j 4 
5.34. Цикл мероприятий в рамках осенних школьных каникул ежегодно 

26 октября - ноября 
учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.35. Краевая киноакция - Фестиваль детских фильмов в период 
осенних школьных каникул 
«Осенняя кинокарусель» 

ежегодно 
26 октября - ноября 

кинотеатр «Россия» г.Туапсе; 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию); 

5.36. Литературно-спортивный праздник с участием туапсинских 
спортсменов в рамках долгосрочного краевого проекта 
«Марафон здоровья «Старт здоровью детей!» 

ежегодно 
ноябрь 

библиотеки (по согласованию) 

5.37. Цикл мероприятий в рамках Международного дня отказа от 
курения 

ежегодно 
17 ноября 

учреждения культуры поселений (по 
согласованию); 

5.38. Краевая киноакция, посвященная Дню матери России на 
территории Туапсинского района 
«Кино о маме и для мам» 

ежегодно 
22-28 ноября 

кинотеатр «Россия» г.Туапсе; 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию); 

5.39. Краевая киноакция, посвященная Дню матери-казачки, на 
территории Туапсинского района 
«Тебе, дарующая жизнь» 

ежегодно 
30 ноября -
04 декабря 

кинотеатр «Россия» г.Туапсе; 
учреждения культуры поселений (по 
согласованию) 

5.40. Цикл мероприятий в рамках ДнЯ матери и дня матери-
казачки 

ежегодно 
25 ноября -
04 декабря 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.41. Классные часы о правилах безопасности в зимний период 01 декабря -
25 декабря 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 

5.42. Единый урок прав человека в образовательных учреждениях 
отрасли «Культура» Туапсинского района 

ежегодно 
10 декабря 

учреждения дополнительного образования; 

5.43. Цикл мероприятий в рамках новогодних, рождественских 
праздников и зимних школьных каникул 
Дни Новогодней елки 

ежегодно 
10 декабря -

14 января 

учреждения дополнительного образования; 
учреждения культуры поселений 
(по согласованию) 



10 

1 2 3 4 
5.44. Новогодняя елка главы Туапсинского района для творчески ежегодно отдел культуры; 

одарённых детей декабрь МКУК «ТРОМЦ» 
«Туапсинские звёздочки» 

Ведущий специалист 
Муниципального казенного учреждения 
культуры «Туапсинский районный 
организационно-методический центр» А.В. Острикова 


